3. Dados estatísticos da Ouvidoria Nacional do Ministério Público 

3.1 – Atendimentos realizados pelo Formulário Eletrônico (Sistema da Ouvidoria) 

No período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2018, a Ouvidoria Nacional 

recebeu e processou 1.554 (mil, quinhentas e cinquenta e quatro) manifestações por meio 

eletrônico, sendo os meses de março e setembro os de maior e menor demanda, respectivamente, 

conforme gráfico abaixo: 

Na classificação das manifestações por categorias, a Ouvidoria Nacional aplica em 

suas rotinas de trabalho as seis categorias previstas no anexo da Resolução CNMP nº 153, de 21 de

[...]

(trinta e oito) manifestações, das quais 37 (trinta e sete) estavam categorizadas por um mesmo 

usuário, como elogio. A seguir é apresentado o gráfico desconsiderando as manifestações invalidadas: 

Na análise dos dados, observa-se que a categoria com maior número de registros é 

a “Reclamação”, com 571 (quinhentos e setenta e um) registros, seguida da categoria “Pedidos de 

informação” com 307 (trezentas e sete). 

Na análise das manifestações por região brasileira, percebe-se que a região mais 

demandante foi a Sudeste, com 682 (seiscentos e oitenta e dois) registros, equivalente a cerca de 45% 

do total válido. Por outro lado, a região menos demandante foi a Norte, com cerca de 8% do total 

válido. Para os cálculos de percentagem, não foram consideradas as manifestações invalidadas. 

Em consonância com o resultado por região brasileira, os três estados mais

[...]

Os atendimentos presenciais são realizados na sala de atendimento ao cidadão, localizada no Edifício-

Sede do CNMP, em Brasília-DF.  

No ano de 2018, foram registrados 430 (quatrocentos e trinta) atendimentos. 

Desses, 43 (quarenta e três) foram presenciais e 387 (trezentos e oitenta e sete) foram telefônicos. 

Na análise dos atendimentos por Unidade da Federação (UF), a  que mais demandou 

o atendimento presencial foi o Distrito Federal, com 22 (vinte e dois) registros, o que era esperado 

visto que o local de atendimento é em Brasília/DF.

[...]

Informação (LAI) e à de Portaria CNMP-Presi nº 169, de 26 de setembro de 2012, que regulamenta 

a LAI no âmbito do CNMP, é de competência da Ouvidoria Nacional do Ministério Público consolidar 

estatísticas sobre os pedidos de informação recebidos pelo CNMP. 

No período em análise foram registrados, no sistema eletrônico, 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) pedidos de informação. A região mais demandante foi a Sudeste, com 142 (cento 

e quarenta e dois) pedidos, seguida da região Nordeste, com 71 (setenta e uma) solicitações. 

Do total de pedidos, 275 (duzentos e setenta e cinco), o equivalente a cerca de 75% 

(setenta e cinco), foram respondidos diretamente pela própria Ouvidoria Nacional, sem nenhum 

encaminhamento. Os outros 90 (noventa) pedidos foram encaminhados para atendimento pelas 

demais unidades do CNMP ou MP, sendo que as principais demandadas foram a Coordenadoria de

[...]

A Ouvidoria Nacional iniciou, no ano de 2017, a análise de informações do perfil 

dos usuários que utilizaram o formulário eletrônico da Ouvidoria Nacional. O objetivo dessa análise 

é conhecer melhor o cidadão para aprimorar o atendimento prestado.  

Do total de 1.554 (mil quinhentas e cinquenta e quatro) manifestações eletrônicas 

registradas, a maior parte dos usuários, cerca de 71% (setenta e um por cento), definiram-se como do 

gênero masculino. Já no que diz respeito à personalidade civil, a imensa maioria identificou-se como 

pessoa física.